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L’Health Policy Forum (HPF), promosso dalla Societa Italiana di Health Tech-
nology Assessement (SIHTA), da piu di dieci anni rappresenta un'occasione
di incontro e dibattito sui temi dell’Health Technology Assessment (HTA) nel
contesto sanitario italiano. Obiettivo del’HPF & di creare le condizioni affinché
industria, enti regolatori, professionisti e pazienti, possano discutere in modo
sistematico e strutturato sugli aspetti metodologici del processo dellHTA.

Questanno, la Xl edizione dellHPF ha affrontato il tema relativo a “HTA e in-
vestimenti. Processi. Organizzazione. Esiti”, in cui € discusso il ruolo del’HTA
come approccio ideale per guidare un‘appropriata gestione delle risorse messe
a disposizione dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per il rilancio
della sanita italiana, alla luce dell’attenzione posta sullinnovazione tecnologica.
L'applicazione delle logiche di HTA assume un’importanza rilevante in quanto
permette di rispettare quei principi di neutralita e trasparenza nella gestione de-
gliinvestimenti, garantendo una maggiore efficienza allocativa delle risorse.

Nello scorso maggio, una comunita di oltre 80 professionisti provenienti da isti-
tuzioni, centrali e locali, societa scientifiche, rappresentanze dei cittadini e pa-
zienti e dell’industria, hanno discusso, in plenaria e in sottogruppi, le opportunita
legate all'investimento delle risorse messe a disposizione dal PNRR per il nostro
Sistema Sanitario. Le conclusioni sono state sintetizzate in un position paper che
condividiamo con le societa scientifiche, le Istituzioni e i policy makers, in modo
da ottenere un documento che contribuisca a migliorere I'attuazione dei progetti
previsti nella Missione Salute del PNRR.
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PROGRAMMA

Martedi 6 luglio 16.00/18.00

Saluti istituzionali
Francesco Saverio Mennini

Presentazione del volume

HPF 2010/2020 - LEVOLUZIONE CULTURALE

E LADOZIONE DELL'HTA IN ITALIA Undici anni di lavori
Americo Cicchetti

Presentazione
FINAL PAPER HPF 2021
Americo Cicchetti

DISCUSSIONE IN PLENARIA
e interventi dei partecipanti

Moderazione Marco Marchetti

CONCLUSIONI
Francesco Saverio Mennini

REGISTRATI
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COMITATO SCIENTIFICO DELL’'HEALTH POLICY FORUM 2021

NOME
Americo Cicchetti

Coordinatore
Health Policy Forum

AFFILIAZIONE

Direttore dell’Alta Scuola di Economia
e Management dei Sistemi Sanitari
(ALTEMS), Universita Cattolica del
Sacro Cuore, Roma

EMAIL

americo.cicchetti@unicatt.it

Francesco Saverio Mennini
Presidente SIHTA

Professore di Economia Sanitaria e
Microeconomia, Facolta di Economia
Universita di Roma “Tor Vergata”
Kingston University, London,UK
Direttore EEHTA-CEIS

Presidente SIHTA
Componente Comitato Scientifico HPF

f.mennini@uniroma2.it

Marco Marchetti

Coordinatore Comitato
Tecnico Scientifico SIHTA

Direttore Centro Nazionale per I'Health
Technology Assessment, Istituto
Superiore di Sanita, Roma

Marco.marchetti@iss.it

CONSIGLIO DIRETTIVO SIHTA

NOME
Pietro Derrico
Past-President

AFFILIAZIONE

Responsabile Funzione Tecnologie ed
Unita di Ricerca Health Technology
Assessment and Safety

IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino
Gesu

EMAIL

pietro.derrico@opbg.net

Carlo Favaretti
Presidente Onorario

Segretario, Centro per la Leadership in
Medicina, Universita Cattolica del Sacro
Cuore, Roma

carlo.favaretti@gmail.com

Giandomenico Nollo
Vicepresidente
Presidente eletto 2024/2026

Professore Associato di Bioingegneria.
Laboratori BIOtech — Dipartimento di
Ingegneria Industriale dell'Universita di
Trento

nollo@science.unitn. it

Sandro Franco
Segretario e Tesoriere

Direttore Istituto Superiore di Studi
Sanitari “Giuseppe Cannarella”, Roma

sandro.franco@sihta.it

Irene Colangelo

Health Economics and Reimbursement
Manager, Abbott

irene.colangelo@abbott.com

Francesco Cattel

Direttore della Farmacia Ospedaliera
della Azienda Ospedaliero-Universitaria
della Citta della Salute e della Scienza,
Torino

fcattel@gmail.com

Elisabetta Graps

Direttore Medico Area Valutazione e
Ricerca AReSS Puglia Responsabile del
Centro Regionale HTA Puglia (CReHTA)

e.graps@aress.regione.puglia.it

1 Dario Sacchini

Dipartimento di Sicurezza e Bioetica,
Sezione di Bioetica e Medical
Humanities, Facolta di Medicina e
chirurgia “A. Gemelli”, Universita
Cattolica del Sacro Cuore, Roma.

dario.sacchini@unicatt. it

Anna Ponzianelli

Institutional Affairs Head, Novartis Farma

anna.ponzianelli@novartis.com

§ Carlo Senore

——

CPO Regione Piemonte

carlo.senore@cpo.it
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COMITATO TECNICO SCIENTIFICO SIHTA

Walter Ricciardi Professore di Igiene e Medicina Preventiva | walter.ricciardi@unicatt.it
Presidente Universita Cattolica del Sacro Cuore di
Roma, gia presidente dell'lstituto Superiore
di Sanita - Roma

Marco Marchetti Direttore Centro Nazionale per I'Health Marco.marchetti@iss. it
Coordinatore Technology Assessment, Istituto Superiore

di Sanita, Roma
Matteo Ritrovato Head of Health Technology Assessment matteo.ritrovato@opbg.net
Segretario Research Unit, Ospedale Pediatrico

Bambino Gesu - Roma
Antonio Gaudioso Presidente Cittadinanzattiva a.gaudioso@cittadinanzattiva.it
Andrea Silenzi Direzione Generale Prevenzione,

Ministero della Salute

Ottavio Davini Dipartimento di Radiologia Ospedaliera, ottavio.davini@gmail.com
Citta della Salute e della Scienza - Torino

Anna Odone Professore Ordinario di Igiene, Universita anna.odone@unipv.it

di Pavia
Andrea Messori ESTAV, Area Vasta Toscana Centro andrea.messori@asf.toscana.it
Chiara De Waure Professoressa Associata di Igiene chiara.dewaure@unipg.it

generale e applicata, Universita
degli Studi di Perugia

Gianfranco Damiani Professore Associato Confermato di gianfranco.diamani@unicatt.it
Igiene Generale ed Applicata, Universita
Cattolica del Sacro Cuore - Roma

Marta Rigoni Ricercatrice in statistica biomedica presso | mrigoni@fbk.eu
il Dipartimento di Ingegneria Industriale,
Universita di Trento

Matteo Ruggeri Ricercatore Istituto Superiore di Sanita matteo.ruggeri@iss. it
Roma

Pietro Refolo Ricercatore di Medicina Legale, Universita | pietro.refolo@unicatt.it
Cattolica del Sacro Cuore - Roma

Paolo Sciattella Statistico, Economic Evaluation and HTA paolo.sciattella@uniroma?.it
(EEHTA) — Center for Economic and
International studies (CEIS) - University of
Rome Tor Vergata

Emanuela Caiazza Farmacista A.O.U. Citta della Salute e emanuela.caiazza@virgilio. it
della Scienza di Torino

™1 Paolo Lago Direttore Struttura Complessa p.lago@smatteo.pv.it
di Ingegneria Clinica,
Policlinico San Matteo - Pavia

........ Alessandra Lo Scalzo Funzionario, Agenzia nazionale per i loscalzo@agenas.it
servizi sanitari regionali - Agenas

. Andrea Messori ESTAV, Area Vasta Toscana Centro andrea.messori@asf.toscana.it
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